1

2020年 7月 3日

都道府県ライフセービング協会

JLA加盟ライフセービングクラブ  各位

公益財団法人

日本ライフセービング協会

溺 水 防止 救助 救 命本部

2020年度 パトロールログ、レスキューレポート、傷病者記録票等の配付について

拝啓 時下ますますのご清祥のこととお慶び申し上げます。

公益財団法人日本ライフセービング協会（JLA）では、都道府県協会及び加盟クラブを通じて全国の

認定ライフセーバーたちが関係している水浴場の監視・救助活動における溺水事故や傷病をはじめ、パ

トロールに関わる様々な情報を集計・分析して溺水事故の実態をアニュアルレポートやホームページで

一般へ広く公開し、今後の溺水事故防止や傷病者の社会復帰率の向上に努めています。皆様のご協力の

もと集計されたデータは、関係行政様などにお示しし、水辺の安全環境づくりに必要な活動と、国民に

広くご理解いただける根拠となる重要な数字です。

今年度は、パトロールに関する各種書類（パトロールログ、レスキューレポート、傷病者記録票、ラ

イフセーバーのための惨事ストレス対応へのガイドライン）は、JLA ホームページからダウンロードし

ていただき、各クラブで印刷して活用していただきますようお願い申し上げます（従来のように紙媒体

での配付はいたしません）。なお、本メールに添付したファイルはホームページのデータと同じです。

一方、現在、パトロールログの電子化を進めています。7 月下旬から活用できるように進めておりま

す。電子化により、スマートフォン等から指定 URL にアクセスし、入力することが可能となります。

以上、皆様にはご負担をおかけ致しますが、ご理解の上、ご協力の程宜しくお願い申し上げます。

敬具

■添付書類一覧

１）パトロールログ

   ①パトロールログ本紙

   ②パトロールログ記入方法

   ③パトロールログ記入例

 ２）レスキューレポート

   ①レスキューレポート本紙

   ②レスキューレポート活用方法手引き

   ③レスキューレポート記入例

 ３）傷病者記録票

   ①傷病者記録票本紙（救急隊配付用、クラブ控え用、JLA 送付用）

   ②傷病者記録票活用方法手引き

   ③傷病者記録票記入例

 ４）ライフセービングレポート集計フォーマット（提出期限：2020 年 9 月 15 日まで 沖縄県除く）

【問合せ先】

公益財団法人日本ライフセービング協会

事務局 担当 中山 昭

メールアドレス patrol@jla.gr.jp